Podsumowaniem poglądu św. Hilarego na temat znaczenia modlitwy w wykładzie teologicznym niech będzie wypowiedź z zakończenia pierwszej księgi De Trinitate: „Boże Ojczy Wszechmogący! Jestem przekonany, że jedynym zadaniem mojego życia powinno być to, żeby mój język i moje zmysły mówiły tylko o Tobie. Jedyną moją nagrodą, którą mogę osiągnąć przez dar wymowy otrzymany od Ciebie niech będzie to, abym głosząc Ciebie służył Tobie i zagrożonemu światu w niewiedzy i negującym Ciebie heretykom wykazał, że jesteś Ojcem, Ojcem oczywiście Jednorodzonego Boga. To jest jedyne dąże-

imponat, et retulit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem praesumpserit intelligendum.

¹¹ *De Trin.* 6, 2, 158 C: Ac mihi quidem praeter studii mei atque officii necessitatem, qua hoc Ecclesiae episcopus praedicationis evangelicae debeo ministerium; tamen eo propensior cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelis intelligentiae detinebantur; uberius gaudium consectans ex salute multorum, si cognitis sacramentis perfectae in Deum fidei, impia humanae stultitiae instituta desererent, et se Deo redderent haereticis repudiatis, atque a cibo mortis, quo in laquem aves solent illici, in volatum se liberae securitatis erigerent; sequerenturque Christum ducem, prophetas nuntios, Apostolos praevios, fidem consummatam, et salutem Patris et filii confessione perfectam, por. Ch. Mohrmann, *Etudes sur le latin des chrétiens*. T. II, Roma 1961, 63—72.

¹² *De Trin.* 2, 2, 51: Et cum sola fide expleri quae praecepta sunt oporteret (Mt 29, 19), adorare videlicet Patrem, et venerari cum eo Filium, sancto Spiritu abundare: *De Trin.* 2, 7, 57: perfecta scientia est, sic Deum scire, ut licet non ignorabilem, tamen inenarrabilem scias. Credendus est, intelligendus est, adorandus est: et his officiis eloquendus.

¹³ Wystarczy przypomnieć księgę pierwszą początek i zakończenie księgi dwunastej.

¹⁴ *De Trin.* 2, 1, 50/51: Baptizare iussit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, id est, in confessione et auctoris, et unigeniti, et doni. Auctor unus est omnium. Unus est enim Deus Pater, ex quo omnia; et unus Unigenitus Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia; et unus Spiritus, donum in omnibus. *De Trin.* 12, 57, 444B.

¹⁵ P. Mulders, *La doctrine trinitaire de S. Hilaire de Poitiers*, Rome 1944, s. 107—115.

¹⁶ *De Trin.* 2, 21, 64: miremur hanc in piscatore doctrinam, et in eo eloquia Dei sentiamus: confessionemque Patris et Filii, ingeniti et unigeniti inenarrabilem, et excedentem complexum omnem et sermonis et sensus, teneamus atque adoremus: et in Domino Iesu, exemplo Joannis, ut haec possimus sentire et colloqui, accubemus.